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1.1 Úvod práce

Hyperlipoproteinemia je momentálne jeden z najväčších celosvetových problémoch

hlavne ekonomicky vyspelých krajín. Spája sa s ňou široká paleta ďalších závažných

zdravotných problémov (hlavne kardiovaskulárnych), ktorým sa dá predchádzať práve

pomocou prevencie a terapie hyperlipoproteinemie. Okrem nefarmakologických

prostriedkov ako sú správne stravovacie návyky a zdravý životný štýl, existujú samozrejme aj

farmakologické prostriedky, z ktorých sú momentálne najdôležitejšie a aj najpoužívanejšie

statiny (inhibítory HMG-CoA reduktázy). Atorvastatin je v súčasnosti najpoužívanejšou látkou

z tejto skupiny liečiv a patrí aj medzi celosvetovo najpoužívanejšie látky vôbec. Okrem

pozitívnych efektov ako sú hlavne zníženie hladiny LDL a triglyceridov sa môžu prejaviť aj

negatívne, medzi ktoré patria myopatia a rabdominolýza. Tieto pomerne závažné

komplikácie sa prejavujú hlavne pri predávkovaní účinnými látkami, preto je skúmanie

plazmatických hladín týchto liečiv v popredí záujmu analytickej chémie. Plazmatické hladiny

atorvastatinu sa pohybujú v jednotkách ng/ml [1], teda na ich analýzu sú potrebné veľmi

presné a citlivé metódy.

Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia je momentálne najrozšírenejšia separačná

analytická metóda, ktorá je používaná vo všetkých liekopisoch vyspelých zemí. Pomocou

HPLC je možné separovať prakticky akúkoľvek zmes látok a následne detekovať pomocou

širokej palety univerzálnych alebo selektívnych detektorov. Práve z týchto dôvodov je táto

metóda široko používaná aj v analýze statinov.
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2.1 Cieľ práce

Táto práca bola súčasťou väčšieho projektu, ktorého cieľom bolo vyvinúť vhodnú

metódu na stanovenie plazmatických hladín atorvastatinu za účelom sledovania jeho

farmakokinetiky. Bolo teda potrebné vyvinúť dostatočne citlivú metódu, pomocou ktorej by

bolo možné stanovovať atorvastatin v koncentráciách ng/ml. UV-VIS detekcia nepostačuje na

takto citlivé stanovenie v biologickom materiáli, pretože molekula atorvastatinu

nedostatočne absorbuje v UV-VIS oblasti. Jednoznačnou voľbou je MS detekcia, ktorá je na

tento účel dostatočne citlivá, nie sú pri nej žiadne problémy s detekciou atorvastatinu a aj

jeho dvoch metabolitov a v neposlednom rade existuje niekoľko publikovaných prác, ktoré

túto problematiku pomocou HPLC-MS úspešne riešia. Nevýhodou je však vysoká nákladnosť

tejto metódy a to je prakticky hlavný dôvod prečo táto práca vznikla. Fluorescenčný detektor

je na tento účel dostatočne citlivý a je finančne ďaleko menej náročný ako MS detektor.

Metóda HPLC-FD má teda teoretické predpoklady na úspešné a finančne prijateľnejšie

riešenie tohto problému. Molekula atorvastatinu však fluorescenciu nevykazuje, takže

cieľom tejto práce bolo vyvinúť vhodný spôsob jej derivatizácie a následne aj separačnú

metódu na stanovenie fluoreskujúceho derivátu atorvastatinu. Doposiaľ nebola publikovaná

žiadna práca, ktorá by tento problém riešila, preto bolo od začiatku jasné, že sa bude jednať

o neľahkú úlohu s neistým výsledkom.
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3.1 Krátko z histórie kvapalinovej chromatografie

Kvapalinová chromatografia bola objavená v roku 1901 ruským botanikom Michailom

Semionovičom Tswettom, ktorý uskutočnil separáciu farebných pigmentov zo zelených

listov na kolóne naplnenej uhličitanom vápenatým. Termín „chromatografia“ prvý krát použil

vo svojom článku v roku 1906. Metóda sa vo svojich počiatkoch z rôznych dôvodov stretla so

skepsou vtedajšej vedeckej spoločnosti, a tak sa ďalšie úspešné práce s touto metódou začali

objavovať až v roku 1929, teda 10 rokov po Tswettovej smrti. [2] [3]

V začiatkoch bol hlavným kritériom modernej HPLC separácie tlak, a tak bola metóda

pôvodne nazývaná „vysokotlaká kvapalinová chromatografia“ (High Pressure Liquid

Chromatography - HPLC). Avšak to nebol korektný názov, pretože by sa mohlo zdať, že

k zlepšeniu účinnosti dochádza primárne práve vďaka vysokému tlaku. V skutočnosti je ale

vysoká účinnosť výsledkom viacerých faktorov, ako sú veľmi malá veľkosť častíc, ktoré sú

naplnené v úzkom distribučnom rozmedzí, jednotná veľkosť pórov a ich distribúcia,

vysokotlaké techniky používané na naplňovanie kolón, presný objem dávkovania vzorky,

citlivosť nízko objemových detektorov a samozrejme použitie bezpulzných púmp. Prirodzene

je treba vysoký tlak na udržanie požadovaného prietoku, avšak spätný tlak je skôr negatívny

faktor, ktorý neprispieva k zlepšeniu separácie. Preto je dnes technika nazývaná ako

„vysokoúčinná kvapalinová chromatografia“ (High Performance Liquid Chromatography).

3.2 Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia1

Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia (High Performance Liquid Chromatography

-HPLC) je dnes jednou z najviac využívaných analytických techník. Chromatografický proces

môže byť definovaný ako separačný proces, funguje na princípe presunu hmoty medzi

stacionárnou a mobilnou fázou. Kvapalinová chromatografia využíva k separácii zložiek zmesi

pevnú fázu, ktorú predstavuje kolóna naplnená sorbentom a kvapalnú mobilnú fázu, ktorá je

obyčajne vhodne zvolenou zmesou rozpúšťadiel príslušnej polarity. Zložky analyzovanej

zmesi, teda analyty, sú najprv rozpustené vo vhodnom rozpúšťadle a potom nadávkované do

chromatografického systému za určitého prietoku mobilnej fázy a pod vysokým tlakom.

Na chromatografickej kolóne dochádza k deleniu zmesi na jednotlivé zložky. Miera

rozdelenia závisí na rozsahu interakcií jednotlivých zložiek so stacionárnou fázou.

Stacionárna fáza je definovaná ako nepohyblivý materiál naplnený do chromatografickej

kolóny. Interakcia analytu s mobilnou a stacionárnou fázou môže byt ovplyvnená zložením

jednak mobilnej fázy, ale aj použitím rôznych typov stacionárnych fáz v kolónach. Výsledkom

1 kapitola 3.2 bola vypracovaná zo zdroja *4+
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je veľmi široké spektrum chromatografických systémov a ich schopnosť separovať veľké

množstvo chemických zmesí.

Hlavnými výhodami HPLC teda sú schopnosť separovať, identifikovať (pomocou

štandardov alebo vhodného detektoru) a kvantifikovať látky rôzneho koncentračného

rozmedzia, polarity a prchavosti v priebehu jednej analýzy s vysokou citlivosťou a možnosťou

automatizácie.

3.2.1 Rozdelenie chromatografických metód

Chromatografické metódy je možné rozdeliť podľa rôznych hľadísk. Najčastejšie sú

delené podľa nasledujúcich piatich hľadísk. [5]

- Povaha mobilnej fázy: plynová (GC), kvapalinová (LC)

- Spôsob prevedenia: kolónová (stĺpcová), plošná (plošná)

- Princíp separácie: adsorpčná, rozdeľovacia, iónovo výmenná, gélová, afinitná, chirálna

- Pracovný postup: elučná (analytická chr.), frontálna, vytesňovacia

- Účel: analytická, preparatívna

3.2.2 Inštrumentálne vybavenie v kvapalinovej chromatografií2

HPLC zostava na chromatografickú analýzu sa skladá z rezervoáru mobilnej fázy,

odplyňovacieho zariadenia, pumpy, injektoru, chromatografickej kolóny (prípadne aj

predkolóny a viaccestného ventilu), detektoru a počítača na vyhodnotenie dát.

Hlavnou časťou chromatografického systému je analytická kolóna, v ktorej dochádza

k separácií látok obsiahnutých v analyzovanej zmesi. Stacionárna fáza je tvorená

mikrometrovými poréznymi časticami, takže musí byť na pretlačenie mobilnej fázy kolónou

vyvinutý a udržaný stabilný prietok mobilnej fázy. Veľký dôraz je kladený práve na stabilitu

prietoku, pretože nekonštantný prietok by mal nepriaznivý dopad na analýzu. Z tohto


[…]


reakciu, avšak úplne zanedbateľný tiež nie. Ideálny priebeh reakcie je možné dosiahnuť pri

inkubácii po dobu 45 minút pri teplote 20°C v tme. Z praktických dôvodov bola však

používaná pri práci doba 15 minút (skrátenie celkovej doby potrebnej na analýzu) a pri 40°C

(inkubácia za konštantnej teploty a v tme v termostate pre kolónu).

Druhý cieľ práce, teda vyvinúť separačnú metódu s dostatočne citlivou detekciou

derivátu atorvastatinu úspešne splnený nebol. Aj po optimalizácii časov prepínania ventilu a

chromatografických podmienok bol výsledný chromatogram stále značne znečistený

interferujúcimi látkami do takej miery, že sa limitom kvantifikácie v jednotkách ng/ml ani

zďaleka neblížil. Pri pokusoch bol navyše používaný iba atorvastatin extrahovaný z tablety,

takže pri analýze biologického materiálu by sa dali predpokladať ešte horšie výsledky.

Aj napriek neúspechu pri naplnení druhého cieľa si nemyslím, že by bolo nemožné

tento cieľ splniť. Autori Hisao Ochiai, Naotaka Uchiyama, Kazuhide Iwasaki, Shunsuke Hata a

Toshio Kamei v príbuznej práci [11+ zaoberajúcej sa analýzou simvastatinu dokázali, že je

možné stanoviť koncentráciu statinu v plazme pomocou fluorescenčnej detekcie, ale je

nutné vyriešiť problém dokonalého vyčistenia vzorky od interferujúcich látok pochádzajúcich

z derivatizačnej reakcie. Keďže sa spomínaný problém vyriešiť v tejto práci nepodarilo

pomocou extrakčnej kolóny v spojení s technikou prepínania kolón, nemohlo byť úspešné ani

dostatočne citlivé stanovenie derivátu atorvastatinu.

Pre úspešné prevedenie analýzy by bolo potrebné sa ďalej zaoberať výberom

vhodnejšej predkolóny alebo vyvinúť off-line metódu čistenia vzorky. Každopádne by bolo

potrebné na dovsšenie tohto cieľa viac času a viac prostriedkov, pričom nie je isté či by sa vo

výsledku podarilo vyvinúť metódu dostatočne jednoduchú a rýchlu na rutinné analýzy

veľkého množstva vzoriek. Aj z týchto dôvodov bolo rozhodnuté v práci ďalej nepokračovať

a radšej vyvinúť metódu stanovenia atorvastatinu pomocou HPLC-MS, pri ktorej je vyššia

pravdepodobnosť dosiahnutia výborných výsledkov.
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8 Zoznam použitých skratiek

ACN - acetonitril

BrDMC - 4-bromometyl-6,7-dimetoxykumarín

BrMC - 4-bromometyl-7-metoxykumarín

DAD - diode-array detektor, detektor s diódovým poľom

FD - fluorescenčný detektor

GC - gas chromatography, plynová chromatografia

HDL - high density lipoprotein, lipoproteín s vysokou hustotou

HETP - height equivalent to a theoretical plate, výškový ekvivalent teoretického poschodia

HMG-CoA - 3-hydroxy-3-metylglutarylkoenzým A

HPLC - high performance liquid chromatography, vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

IDL - intermediate density lipoprotein, lipoproteín so strednou hustotou

LDL - low density lipoprotein, lipoproteín s nízkou hustotou

LIF - laser-induced fluorescence, fluorescencia indukovaná laserom

MS - mass spectrometry, hmotnostná spektrometria

PDA - photo diod array

SPE - solid phase extraction, extrakcia na tuhej fáze

UV-VIS - ultrafialová a viditeľná oblasť spektra
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10 Abstrakty

10.1 Analýza atorvastatinu metódou kvapalinovej chromatografie s využitím

fluorescenčnej derivatizacie

Hlavným cieľom tejto práce bolo vyvinúť metódu stanovenia atorvastatinu pomocou

HPLC, ktorá by bola dostatočne citlivá na stanovenie plazmatických hladín, teda koncentrácii

v jednotkách ng/ml. UV-VIS detekcia nie je dostatočne citlivá na tento účel, preto bola

použitá fluorescenčná detekcia. Atorvastatin bol derivatizovaný pomocou 4-bromometyl-6,7-

dimetoxykumarínu v prostredí N,N-dimethylformamidu, ako katalyzátory boli použité

uhličitan draselný a 18-crown-6-ether. Bola prevedená optimalizácia reakčných podmienok,

pričom sa zistilo, že optimálne podmienky sú inkubácia v tme po dobu 45 minút pri teplote

20°C. Metódu vyčistenia vzorky od nežiaducich látok sa však optimalizovať nepodarilo.

Technika prepínania kolón nebola s použitými kolónami dostatočne účinná, takže výsledné

chromatogramy boli aj napriek maximálnej optimalizácii chromatografických podmienok

stále značne znečistené interferujúcimi látkami, a teda požadovaná úroveň citlivosti nebola

dosiahnutá.

10.2 Determination of atorvastatin by high performance liquid chromatography

with fluorescence detection

The main aim of this work was to develop a method for determination of atorvastatin

by HPLC, which would be sensitive enough to determine plasmatic concentration of

atorvastatin (ng/ml). UV-VIS detection is not sensitive enough for this purpose, therefore

fluorescence detection was used. Atorvastatin was derived by 4-brommethyl-6,7-

dimethoxycoumarin in N,N-dimethylformamide. Potassium carbonate and 18-crown-6-ether

were used as catalysts. Optimal conditions for the reaction were determined as follows: 45

minutes, 20°C in dark. The method of purification of sample from undesired substances was

not successful. However HPLC conditions were fully optimized, the column-switching

technique was not effective enough. Chromatograms were not so selective, and desired

level of sensitivity was not reached.
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