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II. Posudek oponenta

Cílem diplomové práce Mariana Líšky bylo vypracovat a optimalizovat podmínky pro stanovení obsahu

atorvastatinu v plazmě po jeho derivatizaci metodou HPLC ve spojení s fluorimetrickou detekcí.

Diplomová práce je průměrné délky, má celkem 52 stran, 22 obrázků a pouze 13 literárních citací, částečně

z webovských stránek.

V teoretické části je popsána technika kapalinové chromatografie včetně charakteristických parametrů

chromatografického procesu. Stručně jsou uvedeny možné derivatizační reakce poskytující fluoreskující

produkt po reakci s atorvastatinem. Závěrem teoretické části je popsána analyzovaná látka atorvastatin,

chybí však literární informace o používaných metodách ke stanovení atorvastatinu.

V experimentální části práce jsou popsány postupy při vývoji metody a optimalizace některých reakčních

podmínek pro derivatizaci. Dále je popsána metodika column-switching použitá za účelem odstranění

degradačních produktů z derivatizačního činidla. Experimentální část je zpracována dost stručně, chybí např.

údaje o tom, jak citlivá je metoda, jak je reprodukovatelná, atd. Práce obsahuje pouze minimum překlepů

(např. s.29 matanol, s.50 diod array).

K předložené práci mám tyto připomínky:

- odkazy na literaturu v textu jsou nejednotně, ani nejsou uvedeny v pořadí.

- obr.20 a 22 - není uvedeno, jaké koncentrace atorvastatinu byly použity

- obr 16 a 17 - chybí popis os (i u některých ostatních obrázků)

- citace literatury - chybí stránky u první citace, jména u citací jsou nejednotně, lit.11 - co je to "p." ?

K práci mám tyto dotazy:

1. proč nejsou uvedeny údaje o reprodukovatelnosti metody ?

2. jaké je citlivost metody, resp. o kolik se liší od potřebné koncentrace pro stanovení atorvastatinu v krevní

plazmě ?

I přes uvedené připomínky hodnotím práci jako dobrou, tematika práce byla složitá a komplikovaná.

Protože diplomant Marian Liška splnil všechny požadavky kladené na diplomové práce, doporučuji jeho práci

přijmout k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace velmi dobře
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